
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 77          del  21/03/2014 

O G G E T T O 
 
“Aspettando il Giro”. Approvazione programma di ini ziative di sensibilizzazione all’uso 
della bicicletta. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventuno del mese di marzo nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che nelle linee di programma di mandato rientra l’obiettivo di dare impulso a 
tutte le attività culturali, sociali, sportive e turistiche ritenendole di primaria importanza 
per il benessere e lo sviluppo dell’intera comunità cittadina; 

Considerato che per la circostanza straordinaria del passaggio da Molfetta del Giro 
d’Italia, previsto per il 13 maggio p.v., l’Amministrazione Comunale intende cogliere 
l’occasione per  sensibilizzare e incoraggiare i cittadini all’uso della bicicletta quale 
modello alternativo di mobilità urbana sostenibile; 

Ritenuto, pertanto di farsi parte attiva di iniziative sportive, culturali, ricreative,  
turistiche e per la mobilità sostenibile legate all’uso della bicicletta da realizzarsi 
attraverso il coinvolgimento di associazioni locali che, in tale ambito hanno esperienza 
e sono impegnate sul territorio; 

Su proposta dell’Assessore allo Sport, di concerto con l’Assessore alla Promozione 
Turistica e con l’Assessore all’Ambiente, preso atto delle proposte avanzate dalle 
Associazioni successivamente indicate e ritenute pienamente condivisibili riguardanti: 

I. Mostra documentaria sul ciclismo d’epoca denominata “Parigi in Bicicletta” 
organizzata dalla sezione di Molfetta dell’Associazione “Athena Parthenos” prevista 
dal 3 al 17 maggio 2014 presso il Museo Diocesano, con esposizione di materiale 
fotografico e documentale fornito dal Museo Parigino a Roma e la consegna di 
targhe di riconoscimento a giornalisti e personalità del mondo del ciclismo; 

II. Iniziative di promozione e comunicazione inerente l’uso della bicicletta destinate alla 
popolazione scolastica delle medie ed elementari di cui al progetto dell’Unione 
Nazionale Consumatori, sezione di Molfetta denominato “Molfetta, una Città a 
pedali” finanziato dalla Regione Puglia, da prevedersi per i giorni 4 e 5 aprile presso; 

III. Manifestazione ciclo-turistica aperta a tutti i cittadini di ogni età, denominata 
“Molfetta in Bicicletta”, da prevedersi per il giorno 11/05/2014, con partenza alle ore 
8,00 dal Lungomare M.Colonna e percorrenza lungo tutto il circuito cittadini di 
passaggio del Giro d’Italia, organizzata dall’Associazione FIDAS in collaborazione 
del C.T.G. Melficta; 

IV. Gimkana ciclistica dei bambini prevista per il giorno 03/05/2014 presso il piazzale 
antistante la cattedrale organizzata per l’occasione dall’Associazione “Veloclub” di 
Molfetta; 

Ritenuto che al fine di venire incontro alle eventuali spese che le associazioni dovranno 
in parte sostenere nell’organizzazione delle surrichiamate manifestazioni, 
l’Amministrazione, a parziale ristoro delle stesse, con il presente provvedimento, 
intende mettere a disposizione una somma pari ad € 2000,00; 

Vista la disponibilità sul Capitolo PEG n.23812 del Bilancio 2014 in fase di 
approvazione; 

Ritenuto pertanto di dover impegnare su quel Capitolo la somma di € 2.000,00; 

Visto lo statuto comunale 

Visto il Regolamento comunale per la promozione sportiva approvato con 
deliberazione commissariale n.37/2000; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici e Sport, e di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore  
Economico-Finanziario “a.i”, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. 
ii., 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

 



DELIBERA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Approvare il programma delle iniziative di promozione e sensibilizzazione all’uso 
della bicicletta da realizzarsi in collaborazione con Associazioni locali in occasione 
del passaggio da Molfetta del Giro d’Italia previsto per il giorno 13 maggio p.v. 
come di seguito riportato: 

- 4/5 aprile 2014  ore 10,00 – Presentazione del progetto “Molfetta a pedali” 
realizzato dall’Associazione Consumatori di Molfetta, finanziato dalla Regione 
Puglia, per una campagna di sensibilizzazione all’uso della bicicletta indirizzato 
agli alunni delle Scuole Elementari e Medie. Il progetto prevede la 
realizzazione di una campagna di comunicazione nonché un concorso grafico 
e letterario che si concluderà con la premiazione dei migliori elaborati. 

- 27 Aprile 2014 – Passaggio di una cicloturistica amatoriale di carattere 
provinciale proveniente da Bari con sosta e punto ristoro in Piazza Mazzini. 
L’evento sarà realizzato in collaborazione con l’Associazione FIDAS di 
Molfetta; 

- 03 maggio 2014:  

ore 17,00 – Gimkana ciclistica dei bambini  organizzata in collaborazione 
con l’associazione ciclistica molfettese “Veloclub”. L’evento si svolgerà in 
piazza Purgatorio. 

ore 19,00 – Inaugurazione della Mostra “Parigi in Bicicletta”  organizzata in 
collaborazione con l’Associazione “Athena Parthenos” Sez. di Molfetta. La 
Mostra, prevede l’esposizione di materiale documentale, fotografie e manifesti 
d’epoca forniti per l’occasione dal Museo Parigino a Roma. La stessa si 
concluderà il giorno 17/05/2014, con la consegna di targhe di riconoscimento 
a giornalisti e personaggi del mondo del ciclismo. 

- 11 maggio 2014 – Ciclopedalata turistica cittadin a aperta ai cittadini di ogni 
età che, con partenza dalle ore 9,00 dal lungomare M.Colonna si snoderà 
lungo il percorso interessato dal giro d’Italia. L’evento sarà organizzato in 
collaborazione con le Associazioni FIDAS e CTG Melficta. 

- 12 maggio 2014 – ore 19,00  - Cerimonia di premiazione e consegna di 
riconoscimenti per le manifestazioni su richiamate. L’evento, che si svolgerà 
presso la Sala del Museo Diocesano vedrà la partecipazione e l’intervento di 
giornalisti di livello nazionale oltre che di personalità del mondo del ciclismo e 
della cultura. Tale manifestazione sarà organizzata in collaborazione con le 
Associazioni sopra citate. 

2. Approvare lo stanziamento di € 2.000,00 quale intervento economico per la 
compartecipazione all’organizzazione delle manifestazioni sopra descritte. 

3. Demandare a successivo atto del dirigente Responsabile dell’Ufficio Sport 
l’assunzione dell’impegno di spesa, quantificato in € 2000,00 per l’attuazione del 
programma de quo. 

4. Incaricare l’Ufficio Sport della esecuzione di tutti i provvedimenti e atti che si 
renderanno necessari per la migliore riuscita delle manifestazioni in programma. 

5. Stabilire che per la liquidazione delle somme, a parziale ristoro delle spese 
sostenute dalle Associazioni, fino al raggiungimento dell’ammontare complessivo 
dello stanziamento, si procederà separatamente con atti dirigenziali a seguito di 
valutazione delle spese effettivamente sostenute e documentate da parte delle 
medesime Associazioni. 

6. Dare atto che responsabile del procedimento è il Sig. Giovanni d’Elia, responsabile 
dell’Ufficio Sport. 



7. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al 
Dirigente Settore LL.PP. e Sport, al Dirigente del Settore Socio-Educativo, 
all’Ufficio Ragioneria ed al  Responsabile dell’Ufficio Sport per quanto di propria 
competenza. 

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
          FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore LL.PP. e Sport 
       f.to  Arch.Sabina Lenoci 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
             FAVOREVOLE 
Il Dirigente “ad interim” Settore Economico-Finanziario 
     f.to  dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 26/03/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


